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RESPOSTAS AOS RECURSOS 

Disciplina:  Parte III:  Médico/Área: Medicina do Trabalho 

Nível: SUPERIOR 

N° da 
Questão 

Opção de Resposta por extenso Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão anulada ou 
Opção de Resposta correta 

38 
C - gonorreia. 
 

Duas respostas possíveis 

 
DEFERIDO ANULADA 

41 
D - a diaforese é mais comum na 
insolação de esforço (IE). 
 

O significado ie é explicitado no conteúdo da questão na 

letra d (que é a alternativa correta). 

 

Indeferido  

52 

A - nos locais onde são executadas 
atividades que exijam solicitação 
intelectual e atenção constantes, tais 
como salas de controle e laboratórios, é 
recomendado índice de temperatura 
entre vinte e vinte e três graus 
centígrados. 
 
 

Existem duas alternativas corretas. 

 
DEFERIDO ANULADA 

53 
C - angiossarcoma hepático. 
 

A Portaria 1339 de 1999 do Ministério da Saúde fala em 

hidrocarbonetos alifáticos ou aromáticos sem especificar 

qual deles tem uma associação clara com câncer de 

pâncreas. Por outro lado é reportada na literatura                                

(Harrison 19ª ed., 2017;  Lazar,pg 857 3ª ed.) relação entre 

o cloreto de vinila e um tipo específico de neoplasia 

hepática que é o angiossarcoma. 

Indeferido  

 


